
DIGITALNA ORODJA ZA SPREMLJANJE 

VINOGRADOV: 

Postavitev vzorčne aplikacije na čezmejnem Krasu

Sejem AGRA, Gornja Radgona, avgust 2019



• Digitalizacija (precizno vinogradništvo) se na področju vinogradništva 
in vinarstva vse bolj uveljavlja v svetu kot tudi pri nas.

• Digitalizacija omogoča hiter prenos informacij do končnega 
uporabnika – vinogradnika ter s tem boljšo kontrolo vinogradov,  
izvedbo vinogradniških opravil ter odločitev, ki jih mora vinogradnik 
vsak dan sproti sprejemati.

• Od vinograda do steklenice je ogromno odločitev in digitalizacija se 
uveljavlja kot novo orodje, ki bo vinogradniku omogočila pravilne 
odločitve, ob pravem času.

Uvod
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• V sklopu čezmejnega Interreg projekta Slovenija-Italija 
(http://www.agrotur2.si)  smo postavili platformo e-Karst, preko 
katere sledimo vinograde na Krasu, meteorološke pogoje, vodni stres, 
razvoj bolezni in škodljivcev, dozorevanje grozdja ter posameznega 
vinogradnika.

• Postavljeno orodje predstavlja hiter prenos informacij vinogradniku, 
da bo pridelal boljše grozdje, na trajnostni način in z nižjimi stroški.

https://e-karst.eu
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A) OPTIMIZACIJA RABE VODE (kdaj je trta v sušnem stresu, kdaj in koliko 
namakati, kdaj je sušni stres koristen, …)

B) OPTIMIZACIJA VINOGRADNIŠKIH DEL (profil in sledenje posameznega 
vinograda, zelena dela, redčenje, pravilen čas trgatev, analize grozdja, …)

C) PRAVILNA RABA FITOFARMACEVTSKIH SREDSTEV (sledenje razvoja
bolezni in škodljivcev, nasveti za zaščito, zmanjševanje vnosa FFS, …)

https://e-karst.eu
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• Trac Map ponuja GPS kontrolo, navodila in organizacijo dela za stroje 
v vinogradništvu: https://tracmap.com/viticulture/

• Televitis v sodelovanju z Univerzo v Riohi
https://televitis.unirioja.es/en/ je razvil mobilno aplikacijo, ki šteje 
število cvetov po cvetenju, razvijajo pa VineRobot-a, ki bo ocenil 
pomembne informacije v vinogradu (hiperspektralne kamere).

• National Wine and Grape Industry Centre (NWGIC) je pred kratkim 
prikazal Android aplikacijo s katero sledimo razvoju velikosti jagode in 
barvi jagode: https://www.csu.edu.au/nwgic/research/wineoz-
smartgrape-mobile-application

Digitalne aplikacije v vinogradništvu (1/2)
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• Horta je razvila ‚Decision Support Systems‘ (DSSs) vite.net, asistenco 
za trajnostno vinogradništvo  https://www.horta-
srl.it/sito/en/portfolio-item/vite-net/

• VitisTech http://vitistech.eu/ ponuja več programskih rešitev od GIS 
kontrole vinograda, ocene bujnosti, dozorevanja grozdja, kontrole 
fermentacije (kinetika, hlajenje…), itd.

• e-Vineyard https://www.evineyardapp.com je slovenski izdelek za 
kontrolo vinogradov (škropljenje), optimizacijo stroškov, vodnega 
statusa …

• in drugi …

Digitalne aplikacije v vinogradništvu (2/2)
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• 10 reprezentativnih vinogradov 5 SLO, 5 ITA; cca 30 km Sagrado – Sežana

Aktivnosti v letu 2018
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Nadpovprečne temperature v letu in 2018 !!

• 31 dni, ko je maksimalna dnevna temperatura dosegla ≥ 35 °C
• 10-letno povprečje: 11 dni, ko max dnevna temperatura ≥ 35° C
Godnje

2018

2007-2017

Average daily

2018

2007-2017

Max daily
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1. 4.–30. 9. 2018
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Godnje/Dutovlje Sgonico
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Foto: 
Francesco 
Petruzzellis,
Università degli 
Studi di Trieste 
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2018
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No 
stress

Severe 
stress

Vinogradi

VIR: Francesco Petruzzellis, Agrotur symposium 2018
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https://e-karst.eu/sl/vinogradi
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14.8.2018

17.0 L

14.8.2018

56.3 L



Fenologija vinske trte
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2018 JAN FEB MAR APR MAY JUN JUL AVG SEP OKT NOV DEC

Sagrado/Zagrad

Rubbia/Rubije

Preppoto/Praprot

Ceroglie/Čerovlje

San Pelagio/ Šempolaj

Komen / Comeno

Coljava /Zollava

Krajna vas /V. Cargna

Dutovlje / Duttogliano

Križ / Santa Croce

120 days
20.5.2018

22.5.2018

61 days

17.9.2018
18.7.

112 days

50 days
11.9.2018

21.5.2018
120 days

55 days
18.9.2018

22.5.2018
119 days

55 days
18.9.2018

21.5.2018
120 days

55 days
18.9.2018

25.5.2018
118 days

50 days
20.9.2018

25.5.2018
118 days

50 days

20.9.2018

25.5.2018
102 days

34 days
4.9.2018  (Botrytis)

25.5.2018

112 days

50 days
13.9.2018

26.5.2018
112 days

50 days
13.9.2018

23.7.

25.7.

25.7.

25.7.

1.8.

1.8.

1.8.

30.7.

30.7.
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18.7. 2018

25.7. 2018

1.8. 2018

17.9. 2018

20.9. 2018

50-55 days
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112 – 120 dni  

Cvetenje 
21.5.2018

Cvetenje 26.5.2018

Veraison 25.7.2018

Veraison 1.8.2018

1 teden razlike v času 
dozorevanja
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= GIS sistem: za posamezne pridelovalce
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Kontrola in ocena vinogradov na terenu 

Primer ocenjevalnega lista za vinogradniške parametre za rdeče 
sorte (modificirana metoda po Smartu)

Colja - vinograd Ograda

Število grozdov po trti (kos.) 6,11,7,8,9,10 8,5

Teža grozdja po trti (kg)

Orientacija vrst

Naklon vinograda 

Zadrževanje vode

Namakanje

Vrsta terena

Točke

Preveč listne mase Grozdje je premalo osvetljeno 5

Povečana količina listne mase Grozdje je zasenčeno 10

Uravnotežena listna masa Svetloba v pasovih (lisah). Idealno 20 20

Zmanjšana količina listne mase Grozdje je osvetljeno 10

Omejena listna masa Grozdje je preveč osvetljeno 5

5

4

3 3

2

1

10 10

8

6

4

2

Ovalna (jajčasta) Bo postala predebela 2

Velika in okrogla (12 mm) Slabo 5

Srednje velika in okrogla (10 mm) Dobro 8 8

Majhna (<10 mm) Idealno 10

Zelo majhna (<7,5 mm) Pod stressom 2

>50% Preveč izpostavljeno 2

40% 8

30% Željeno 15 15

20% 10

<10% Premalo izpostavljeno 2

>2 Bujna rast 2

1,5-2,0 6

1,2-1,5 10 10

0,9-1,2 6

<0,9 Omejena rast 2

Je ni 15

Omejena 10% 12 12

Srednja 25% 9

Močna >50% 3

<5% Fruit sink 15 15

10% 12

20% 9

30% 6

40% 3

>50% Shoot sink 0

Skupna ocena(od skupnih 100): 93

Bledo zelen in zdrav

Opis

Uravnoteženost rasti

Velikost lista

Premajhen

Povprečen

Prevelik

Zelo velik (>180 mm)

Zelo majhen (<180 mm)

Barva lista (celotnega grma)

Zelen, zdrav, nekoliko bled in medel

Temno zelen, svetleč in zdrav

Količina aktivnih vršičkov - (proporcionalno na mladike)

Simptomi pomanjkanja (podobno napadu peronospore ali oidija)

Nezdrav, rumen in odmirajoč

Velikost in oblika jagode

Osvetljenost grozdja (obe strani grma)

Dolžina mladic (m), (glavnina mladic)

Rast zalistnikov
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Spremljanje dozorevanja grozdja: senzorična ocena jagod
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Datum/Data
Vzorec / 

Campione
Lokacija/Localita ˚Brix ˚Oe

Acohol 
potencial 
(vol.%)*

pH
Skupne kisline (g/L vinska)  /  
Acidita totale (g/L tartarico)

Jabolčna kislina (g/L) / Acido 
malico (g/L)

**Skin 
color_L*

**Skin 
color_a*

**Skin 
color_b*

***Seed colorMasa 100 jagod (g) / 
Massa di 100 acini (g)

18.09.18 1_Refosk CEROVLJE / CEROGLIE 217,58 17,1 70,21 9,10 3,17 7,5 3,10 43,57 0,05 0,97 5,25

18.09.18 3_Refosk PRAPROT / PRAPOTO 257,31 19,7 81,65 10,77 3,17 7,5 2,30 43,44 0,14 0,97 4,80

20.09.18 4_Refosk COLJAVA / ZOLLAVA 275,01 18,1 74,58 9,74 3,08 8,9 4,60 43,39 -0,02 1,03 4,05

18.09.18 5_Refosk SEMPOLAJ / SAN PELAGIO 287,10 19,6 81,21 10,71 3,27 7,0 3,00 43,78 0,17 0,97 5,10

13.09.18 6_Refosk KRIŽ / SANTA CROCE 227,97 18,6 76,78 10,05 3,06 8,2 4,10 43,32 0,03 0,78 3,65

20.09.18 7_Refosk KOMEN / COMENO 264 20,0 82,98 10,96 3,28 8,1 4,60 43,40 0,18 1,09 4,90

11.09.18 8_Refosk RUBIJE / RUBBIA 270,76 19,1 78,99 10,38 3,25 8,5 5,16 43,12 -0,04 0,82 2,70

17.09.18 9_Refosk ZAGRAD / SAGRADO A1   256,46 20,1 83,43 11,03 3,25 5,4 2,9 43,51 0,10 0,93 4,40

* za rdeca vina / per vini rossi

** barva jagode / colore del buccia

*** barva peske / colore del vinacciolo

**Evalvacija barve jagode / 
Valutazione del colore di buccia

Defining a color location using CIE L*a*b* coordinatesDefining a color location using CIE L*a*b* coordinatesDefining a color location using CIE L*a*b* coordinatesDefining a color location using CIE L*a*b* coordinates
Using the three coordinate CIE L*a*b* system allows us to 
numerically identify any color within a color space (Konica 
Minolta spectrophotometer).

***Evalvacija barve pesk / 
Valutazione del colore di vinacciolo

Fredes et al. (ChileanJAR, 2010, 70(3))
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• Pogumni so vzdržali do 26.9.2018  (24.9. zadnji dež v septembru – 11L)

• Najbolj pogumni pa so vzdržali do 5.10.2018  (1.10. – Dutovlje 20L, Zgonik 9L)
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Sampling date

Dutovlje

Sugar loading Berry fresh mass

Harvest

Nalaganje sladkorja

Dutovlje

Nalaganje sladkorja do: 4.9.2018

Trgatev: 13.9.2018

Število dni od zaključka nalaganja sladkorja: 9 
days

Day 0

Source: Nicolas Bernard, Ljubljana 2018
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Sampling date

Komen

Sugar loading Berry fresh mass

Nalaganje sladkorja: Komen

Nalaganje sladkorja v jagodah do: 4.9.2018

Trgatev: 20.9.2018

Število dni od zaključka nalaganja sladkorjev: 16 
dni

Source: Nicolas Bernard, Ljubljana 2018

Pričakujemo aromo svežega sadja (ribez, 
češnje) 
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Spremljanje bolezni in škodljivcev v 
kraških vinogradih v letniku 2018

Giovanni Bigot, Giacomo Nunin
Perleuve srl



metodologija

opazovati

Tveganje (DSS)
Prisotnost na terenu (4GRAPES)

PEST MANAGEMENT STRATEGIJA

TRETMANI
PREVERJANJE

UČINKOVITOST

izvestirazlagati
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Vremenska napoved in prognoza � Vremenske
postaje

ORODJA

Decision support systems (DSS) � vite.net

App 4grapes � Monitoring na terenu (fenološke faze, bolezni, škodljivci)
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Napoved dežja

Pojav infekcije

Tedensko spremljanje v 
vinogradu: infekcija najdena v 

vinograduR
A
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I
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• Partnerjem in sodelavcem na projektu Agrotur II, ki so sodelovali pri 
postavitvi aplikacije in sledenju vinogradov (analize vodnega stresa, 
analize grozdja, nalaganje podatkov – Univerza v Trstu, Univerza v Novi 
Gorici, Univerza v Udinah)

• Programerjem aplikacije (Primož Stanič – Interes in Miha Berus – VitisTech)
• Perluve in Univerzi v Udinah (prof. Paolo Sivilotti)
• ARSO za dostop do meteoroloških podatkov
• Konzorciju Terana – vinogradniki, ki so bili vključeni v spremljanje 

vinogradov
• Evropskemu skladu za regionalni razvoj – Program Interreg
• Slovenija – Italija 2014-2020 za financiranje

Zahvala
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Trajnostni razvoj kmetijstva in turizma na čezmejnem Krasu

https://e-karst.eu
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https://e-karst.eu

Dodatne informacije: dr. Klemen Lisjak

Oddelek za sadjarstvo, vinogradništvo in vinarstvo, T: 01 280 51 70
Kmetijski inštitut Slovenije, Hacquetova ulica 17, SI-1000 Ljubljana, T: 01 280 52 62, E: info@kis.si, www.kis.si


